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Μείωση ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος πολυτέκνου που δεν ασκεί  
την επιμέλεια των παιδιών 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Σεπτέμβριος 2025 

Δικαιώματα του Παιδιού 

Βοηθός Συνήγορος του Πολίτη: Θεώνη Κουφονικολάκου 
Ειδική επιστήμονας: Αλεξάνδρα Μοσχοπούλου 
 
 
 

 
 

Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στο: 
Τμήμα Επικοινωνίας 

Τζαβάρα Καλλιρρόη τηλ.2131306610 κιν. 6979448887 
Παραγυιός Πέτρος τηλ. 2131306625 

Παπαγεωργοπούλου Δημητρία τηλ.2131306604 



Ο Συνήγορος του Πολίτη εξέτασε αναφορά πολίτη σχετικά με άρνηση της ΔΟΥ να προβεί 
σε μείωση του ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος στη βάση της πολυτεκνικής ιδιότητάς 
του, με το επιχείρημα ότι δεν ασκεί την επιμέλεια των τέκνων του αλλά μόνο το υπόλοιπο 
της γονικής μέριμνας αυτών. 
 

Ειδικότερα, του ζητήθηκε να προσκομίσει απόφαση ή ιδιωτικό συμφωνητικό άσκησης 
επιμέλειας, παρά το γεγονός ότι του είχε χορηγηθεί Πιστοποιητικό Πολυτεκνικής Ιδιότητας 
από την Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), από το οποίο 
προέκυπτε ότι εξακολουθούσε να διαθέτει την ιδιότητα του πολυτέκνου, όπως αυτή του 
έχει αναγνωριστεί εξαρχής και ανεξάρτητα από τη μεταβολή της κατάστασής του λόγω της 
διάρρηξης του συζυγικού δεσμού. 
 
Ο Συνήγορος απευθύνθηκε στη ΔΟΥ επισημαίνοντας το ισχύον πλαίσιο ως προς την 
αναγνώριση από τα αρμόδια όργανα και διατήρηση εφ’ όρου ζωής της πολυτεκνικής 
ιδιότητας (άρ. 1 ν. 1910/1994, όπως τροποποιήθηκε από το άρ. 6 παρ. 1 του ν. 
3454/2006), ενώ επισήμανε και το γεγονός της κατά κανόνα συνέχισης της υποχρέωσης 
του γονέα που διατηρεί τη γονική μέριμνα να συμμετέχει στις δαπάνες ανατροφής των 
τέκνων του μέσω της διατροφής. 
 
Δεδομένου ότι η αρμόδια ΔΟΥ ενέμεινε στη θέση της, η Ανεξάρτητη Αρχή απευθύνθηκε 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ (ΔΑΕΦ), η οποία 
ανταποκρίθηκε θετικά διευκρινίζοντας ότι: «Όπως ορίζεται στο άρθρο 6 της Α 1061/2024 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2023, καθώς και στο άρθρο 6 της Α 1032/2025 αντίστοιχα για το φορολογικό έτος 
2024, για την εφαρμογή των προβλεπόμενων μειώσεων των άρθρων 28Β -28Δ ΚΦΕ, 
απαιτούνται, κατά περίπτωση, συγκεκριμένα δικαιολογητικά. Ειδικότερα, για την ιδιότητα 
πολυτέκνου σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 28Γ του ΚΦΕ, προκειμένου το τεκμαρτό 
εισόδημα του άρθρου 28Α να μειωθεί κατά το ήμισυ, προβλέπεται πιστοποιητικό απόδειξης 
ιδιότητας πολύτεκνου ως γονέα ή απορφανισθέντος τέκνου. 
 
3. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η σχετική μείωση παρέχεται με την προσκόμιση του 
οριζόμενου δικαιολογητικού χωρίς εξέταση των προϋποθέσεων χορήγησης πολυτεκνικής 
ιδιότητας από τη Φορολογική Διοίκηση καθώς αρμόδιος είναι ο Φορέας που χορηγεί το 
σχετικό πιστοποιητικό».  
 
Περαιτέρω, η ΔΑΕΦ προχώρησε σε παροχή οδηγιών προς τη ΔΟΥ για την ορθή 
εφαρμογή του νομικού και κανονιστικού πλαισίου.  
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